
S okupací českých zemí a vznikem Protektorátu Čechy a Morava došlo
k dalekosáhlým právním změnám ve všech oblastech života. Jedna z razantních postihla
rovněž hospodářství. V období před vlastní okupací vypracovalo říšské ministerstvo
hospodářství plány na včlenění protektorátní ekonomiky do německého "velkoprostorového
hospodářství". Měly být přijaty takové právní normy, aby se dosáhlo obdobného stavu, který
panoval v říši. Systém řízeného hospodářství měl nacistům umožnit co nejrychleji ovládnout
české hospodářství a zmobilizovat je pro potřeby války. Přechod k tomuto systému proběhl
během relativně krátké doby - jednoho roku. V dalších letech se řízené hospodářství
rozvíjelo již jen do šířky a do hloubky.
Hlavními rysy řízeného hospodářství byla povinná organizace ve všech odvětvích
hospodářství, usměrňování průmyslu, dopravy, zemědělství, řemesel a obchodu
nejrůznějšími příkazy, kontrola zahraničního obchodu, mezinárodního platebního styku a
bankovnictví, zavedení nucených dodávek v zemědělství, řízení cenové a mzdové politiky
státem, organizovaná distribuce pracovních sil a přídělový systém v zásobování. Řízené
hospodářství bylo systémem, který využíval správní a hospodářské instituce, jak
protektorátní, tak i říšské.


